[image: image1.png]

Администрация ЗАТО ПОС. ВИДЯЕВО

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«23» ноября 2016 года
	№770

О проведении муниципального этапа XIII Всероссийской акции «Спорт – альтернатива пагубным привычкам»
В соответствии с планом физкультурно-спортивных и организационно-методических мероприятий Министерства образования и науки Мурманской области на 2016 год
п о с т а н о в л я ю:
1. Провести в период с 5 декабря по 16 декабря 2016 года  муниципальный этап XIII Всероссийской акции «Спорт – альтернатива пагубным привычкам» (далее - Акция).
2. Утвердить прилагаемое Положение об Акции (далее – Положение).

3. Начальнику отдела образования, культуры, спорта и молодежной политики администрации ЗАТО Видяево (Л.Н. Дубовая), организовать проведение Акции в соответствии с утвержденным Положением.

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вестник Видяево» (без приложения) со ссылкой о размещении полного текста постановления на официальном сайте ЗАТО Видяево www.zatovid.ru.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника отдела образования, культуры, спорта и молодежной политики администрации ЗАТО Видяево Л.Н. Дубовую.

	Глава администрации

ЗАТО Видяево
	В.А. Градов

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Администрации

ЗАТО Видяево
от 23.11.2016 г. №770
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении регионального этапа XIII Всероссийской акции

«Спорт - альтернатива пагубным привычкам»
1. Общие положения
Настоящее положение определяет условия, порядок организации и проведения муниципального этапа XIII Всероссийской акции «Спорт - альтернатива пагубным привычкам» (далее - Акция).
Акция проводится в соответствии с Планом физкультурно-спортивных и организационно-методических мероприятий Министерства образования и науки Мурманской области.

2. Цели и задачи
Акция проводится с целью формирования у детей и подростков приоритетов здорового образа жизни, приобщения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.
Основные задачи Акции:

- формирование у детей и подростков стремления к духовному и физическому совершенствованию;
- приобщения обучающихся к исследовательской и творческой деятельности;

- развития молодежного волонтерского движения  по пропаганде здорового образа жизни;
- выявление лучших образовательных организаций по организации социально-педагогической деятельности по профилактике пагубных привычек.

3. Руководство проведением
Общее руководство проведением Акции осуществляет отдел образования, культуры, спорта и молодежной политики администрации ЗАТО Видяево.

4. Участники
Участниками Акции могут быть все участники образовательного процесса: обучающиеся, педагоги, родители, общественность.
5. Сроки проведения
Муниципальный этап проведения Акции проходит с 5 декабря по 16 декабря 2016 года;
II этап – региональный – 10 января – 1 февраля 2017 года. Подведение итогов проведения регионального этапа Акции;
III этап – февраль – март 2017 года – всероссийский этап.

Определение лауреатов и дипломантов – апрель 2017 года.

6. Условия проведения
Каждая организация самостоятельно определяет формы и методы проведения Акции, подводит итоги, определяет лучшие работы и направляет их вместе с отчетом в МКУ «Центр МИТО» ЗАТО Видяево по адресу: ул. Центральная, д. 6 до 16 декабря 2016 года.
Отчет о проведении Акции оформляется по форме Приложения 1 к данному Положению и включает в себя перечень мероприятий, проведенных в период проведения акции, количество участников, материалы по проведению основного мероприятия.
Работы обучающихся и творческих групп предоставляются в следующих номинациях:
· «Здоровьесберегающие технологии»;
· «Организация волонтерской профилактической работы;

· «Литературная работа» (стихи, поэма, басня, рассказ, эссе, очерк, пьеса);
· «Исследовательская работа» (доклад, реферат);

· «Творческая работа» (плакат, рисунок, буклет и т.д.);
· «Видеофильм, видеоролик»;
· «Ведущие за собой» (в номинации участвуют учителя, преподаватели, педагоги, представившие на конкурс разработанное и проведенное спортивное мероприятие, игру, конкурс, спортивный флэш-моб, увлекательный урок физкультуры; номинантов могут представлять их коллеги, ученики и их родители).
От каждой организации принимается не менее трех работ в каждой номинации.

На титульном листе каждой работы необходимо указать следующие сведения участника: фамилия, имя, отчество (полностью), возраст, класс, образовательная организация (полное название и адрес), домашний адрес (почтовый индекс), образовательная организация (полный адрес), номинация. В случае отсутствия данных сведений работы не будут рассматриваться. Работы в электронном виде не принимаются.
Материалы организаций и участников Акции, которые не стали победителями и призерами, после подведения итогов могут быть получены обратно.
7. Критерии определения победителей
Победители и призеры определяются по разнообразию мероприятий, предоставлению иллюстрированного материала в виде буклетов, альбомов, рисунков, плакатов, фотографий и т.д., а также по наиболее высокому процентному соотношению обучающихся, принявших участие в акции, к общему числу обучающихся в образовательной организации.
Критерии определения победителей:

· соответствие цели и задачам Акции;
· использование организацией современных, инновационных подходов к созданию новых оздоровительных технологий;

· уровень осведомленности автора работы, полнота раскрытия темы, ясность и логика изложения темы;

· правильное цитирование, ссылки на использованные источники;

· дизайнерское оформление представленных материалов, иллюстрации, рисунки, фотографии;

· использование звука, музыкального сопровождения, анимации;
· личный пример учителя, методическая грамотность описания, авторство, массовость и доступность (для номинации «Ведущие за собой»).

Лауреаты и дипломанты определяются среди организаций в следующих группах:

1 группа – дошкольные образовательные организации;

2 группа – общеобразовательные организации, детские дома, школы-интернаты;

3 группа – организации дополнительного образования детей;

Лучшие работы обучающихся и творческих групп определяются в каждой номинации.

8. Подведение итогов и награждение
Подведение итогов муниципального этапа Акции будет проходить с 16 декабря до 31 декабря 2016 года. Лучшие работы будут направлены на региональный этап Акции.

Подведение итогов Акции региональный организационный комитет осуществляет до 1 февраля 2017 года.

Лауреаты и дипломанты Акции среди организаций награждаются грамотами Министерства образования и науки Мурманской области и кубками. Победители среди обучающихся награждаются грамотами и ценными призами в каждой номинации. Все организации и обучающиеся, принявшие участие в Акции, получают свидетельства об участии.

Региональный организационный комитет дает заключение о направлении лучших работ лауреатов и дипломантов в каждой номинации в адрес Федерального центра организационно-методического обеспечения физического воспитания (г. Москва) для участия в XIII Всероссийской акции «Спорт – альтернатива пагубным привычкам» (Условия направления работ будут сообщены лауреатам и дипломантам после подведения итогов регионального этапа Акции).
Приложение 1
к положению о проведении
регионального этапа XIII Всероссийской акции

«Спорт - альтернатива пагубным привычкам»

Форма отчета

	Наименование образовательной организации
	Кол-во

обучающихся

в организации
	Наименование проведенных мероприятий
	Кол-во обучающихся, принявших участие в Акции
	% соотношение количества обучающихся, принявших участие в Акции к общему количеству обучающихся в организации

Внимание! Количество обучающихся, принявших участие в Акции, не может превышать количество обучающихся в организации.